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1. ÚVOD

Přímé lisování je velmi perspektivní technologie výroby tablet. Bylo by značně

ekonomické, kdyby mohla být granulace z výroby tablet plně eliminována a výroba

by probíhala pouze procesem přímého lisování. Tato myšlenka je však omezena

problémy s lisovatelností, sypností, lubrikací, segregací, určitým dilučním

potenciálem suchých pojiv a některými dalšími nevýhodnými jevy spojenými

s přímým lisováním. Přesto se na rozvoji této technologie neustále pracuje, objevují

se nové pomocné látky, staré se zdokonalují, modifikují se jejich vlastnosti různými

metodami jako jsou alternativní krystalizační techniky, sprayové sušení, aglomerace

a další. Výzkum v oblasti přímo lisovatelných plniv nebo-li suchých pojiv je tedy

velmi aktuální.

Také tato práce je věnována studiu vlastností výlisků ze suchého pojiva

Advantosy
TM

100, coţ je sprayově sušený produkt krystalické maltosy, disacharidu

běţně pouţívaného ve farmaceutickém i potravinářském průmyslu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TABLETY – DEFINICE, DĚLENÍ, VÝROBA

I v novém tisíciletí jsou tablety stále nejrozšířenější lékovou formou.

Tvoří více neţ 80 % všech lékových forem. Hlavním důvodem jejich velké

oblíbenosti je jednoduchá výroba, pohodlné dávkování a vysoká stabilita ve

srovnání s kapalnými nebo polotuhými lékovými formami.
1

Definice

Tablety (Tabulettae) jsou tuhé, pevné, tvarově určité výlisky z práškovitých

nebo granulovaných léčiv a pomocných látek (tabletoviny), disperzní systému

plynné fáze (vzduchu) ve fázi tuhé, v kterém obsah vzduchu (pórovitost) můţe

být velmi malý.
2
Jsou určeny k perorálnímu podání, obvykle se získávají

slisováním stejných objemů částic. Některé tablety se polykají celé, některé se

ţvýkají, některé se před podáním rozpouštějí nebo dispergují ve vodě a některé

se ponechají v ústech, kde se z nich uvolňuje léčivá látka.
3

Latinské a od něho odvozené české označení vychází ze slova tabuletta, coţ

je destička, tabulka, a vztahuje se ke tvaru tohoto léku. Název compressi

(komprimáty) souvisí se slovem comprimere, česky slisovat.
2

Částice jsou tvořeny jednou nebo více léčivými látkami s pomocnými

látkami nebo bez nich. Pomocnými látkami jsou plniva, pojiva, vlhčiva,

rozvolňovadla, kluzné látky, látky modifikující uvolňování léčiv v trávícím

traktu, barviva schválená oprávněnou autoritou a chuťové a aromatické přísady.
3

Dělení
3

Tablety jsou obvykle válcovitého tvaru, ploché nebo čočkovité, hrany

mohou být zkosené. Mohou mít rýhy k usnadnění jejich rozdělení a mohou být

označeny nápisem nebo značkami. Tablety mohou být obalené.

Podle místa uvolnění v gastrointestinálním traktu se rozlišují tablety

s liberací v dutině ústní, v ţaludku a v tenkém střevě.

Současně platný Český lékopis 2005 rozlišuje tyto druhy tablet:
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 neobalené tablety;

 obalené tablety;

 šumivé tablety;

 tablety pro přípravu roztoku;

 tablety pro přípravu disperze;

 perorální tablety dispergovatelné v ústech;

 enterosolventní tablety;

 tablety s řízeným uvolňováním;

 orální tablety.

Neobalené tablety (Tabulettae non obductae)

Jsou to jednovrstevné tablety vzniklé prostým lisováním částic a

vícevrstevné tablety skládající se ze soustředných nebo souběţných vrstev

získaných postupným lisováním částic různého sloţení. Pouţité pomocné látky

nejsou výslovně určeny k řízení uvolňování léčivé látky v trávících tekutinách.

Neobalené tablety mají obecné znaky tablet. Na lomu pozorovaném pod lupou je

patrna stejnoměrná struktura (jednovrstevné tablety) nebo vrstevnatá struktura

(vícevrstevné tablety), ale nejsou patrné ţádné známky obalování.

Obalené tablety (Tabulettae obductae)

Synonyma: Obalované tablety, draţé, potahované tablety

Obalené tablety jsou tablety tvořené jádry pokrytými jednou vrstvou nebo

více vrstvami ze směsi různých látek, jako jsou přírodní nebo syntetické

pryskyřice, gumy, ţelatina, neaktivní a nerozpustná plniva, cukry, změkčovadla,

polyoly, vosky, oprávněnou autoritou schválená barviva, někdy chuťové a

aromatické přísady, léčivé látky. Látky určené k obalování jsou obvykle

nanášeny ve formě roztoků nebo disperzí, za podmínek umoţňujících odpaření

rozpouštědla. Je-li obalovanou vrstvou velmi tenká vrstva polymeru, jedná se o

filmem potaţené tablety. Obalené tablety mají hladký povrch, který je často

zbarven a můţe být leštěný. Na lomu pozorovaném pod lupou je patrné jádro

obklopené jednou nebo více souvislými vrstvami rozdílné struktury.

7

Šumivé tablety (Tabulettae effervescentes)

Synonymum: Efervety

Jsou to neobalované tablety obsahující kyselé látky a uhličitany nebo

hydrogenuhličitany, které za přítomnosti vody prudce reagují za vzniku oxidu

uhličitého. Jsou určeny k rozpouštění nebo dispergaci ve vodě před podáním.

Tablety pro přípravu roztoku (Tabulettae pro solutione)

Synonymum: Rozpustné tablety

Jsou to neobalené nebo filmem potaţené tablety. Jsou určeny k rozpouštění

ve vodě před podáním. Vzniklý roztok můţe slabě opalizovat v závislosti na

vlastnostech pomocných látek pouţitých při výrobě tablet.

Tablety pro přípravu disperze (Tabulettae pro dispersione)

Jsou to neobalené nebo filmem potaţené tablety určené před podáním

k dispergaci ve vodě za vzniku homogenní disperze.

Perorální tablety dispergovatelné v ústech (Tabulettae perorales pro

dispersione)

Jsou to neobalené tablety, které se po vloţení do úst rychle dispergují ještě

před jejich spolknutím.

Tablety s řízeným uvolňováním (Tabulettae cum liberatione

modificata)

Jsou to obalené nebo neobalené tablety připravené pomocí vybraných

pomocných látek nebo vybraných postupů pouţitých samostatně nebo

v kombinaci tak, aby se dosáhlo vhodné rychlosti, místa nebo času uvolňování

účinné látky (látek). Tablety s řízeným uvolňováním zahrnují tablety

s prodlouţeným uvolňováním, tablety se zpoţděným uvolňováním a tablety

s pulzním uvolňováním.

Enterosolventní tablety (Tabulettae enterosolventes)

Synonyma: Acidorezistentní tablety, gastrorezistentní tablety
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Jedná se o druh tablet s řízeným uvolňováním, odolných vůči ţaludeční

tekutině a uvolňujících léčivou látku (léčivé látky) ve střevní tekutině. Obvykle

se připravují ze zrněných prášků nebo částic jiţ potaţených acidorezistentním

obalem, nebo v jiných případech pokrytím tablet acidorezistentním obalem.

Tablety s acidorezistentním obalem mají charakter obalených tablet.

Orální tablety (Tabulettae orales)

Synonyma: Tablety působící v dutině ústní, oriblety

Jsou to obvykle neobalené tablety, jsou určeny k pomalému uvolňování a

místnímu účinku léčivé látky (látek) nebo k uvolňování a vstřebávání léčivé látky

(látek) v určité části úst. Tyto tablety se vkládají na jazyk, pod jazyk, za dáseň,

ţvýkají se, přilepují na sliznici.
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Výroba tablet
4, 5

Výroba tablet začíná přípravou tabletoviny, a to buď smícháním léčiv a

pomocných látek v předepsaném poměru bez předchozí granulace, kdy jde o tzv.

přímé tabletování (přímé lisování), nebo smícháním granulátu

s extragranulárními pomocnými látkami, tj. rozvolňovadly, mazadly a kluznými

látkami.
4

Obr.1. Schéma porovnávající přímé lisování s vlhkou granulací
5
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2.2 PŘÍMÉ LISOVÁNÍ
6

Do počátku padesátých let 20. století byla většina tablet vyráběna procesem

vyţadujícím granulaci práškových sloţek před tabletováním. Výjimku tvořily

pouze jednoduché krystalické látky, nejčastěji anorganické soli jako je chlorid

sodný, bromid sodný a bromid draselný, které mají pravidelnou krystalickou

mříţku a lisují se snadno.

Vlhká granulace jako proces výroby tablet není ideální z důvodů


[…]


rozpadu velmi krátké a mezi hodnotami pro Advantosu 100 se stearanem, Pruvem a

směsi suchých pojiv s Pruvem není statisticky významný rozdíl. Tyto skutečnosti

jsou dány dobrou rozpustností kyseliny askorbové ve vodě a nízkou pevností výlisků,

přičemţ mezi hodnotami pevnosti výlisků pro jmenované tabletoviny není také

statisticky významný rozdíl.
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7. ZÁVĚR

Závěry práce lze shrnout do následujích bodů:

1. Z porovnání vlivu mazadel na pevnost výlisků z Advantosy 100 vyplývá, ţe u

lisovacích sil 6 a 8 kN není statisticky významný rozdíl v rámci typu

pouţitého mazadla, pouze u lisovací síly 10 kN je niţší hodnota pevnosti u

výlisků s Pruvem.

2. U směsi Advantosa 100 a Vivapur 102 v poměru 1:1 byla niţší pevnost

výlisků s Pruvem.

3. Nejpevnější tablety byly ze směsi Advantosa 100 a Vivapur 102 v poměru 1:1

bez mazadel. U směsí s mazadly byly pevnější výlisky v případě směsi

suchých pojiv neţ u čisté Advantosy 100.

4. Doba rozpadu výlisků z Advantosy 100 i ze směsi Advantosy 100

s Vivapurem byla delší s Pruvem neţ se stearanem hořečnatým. V případě

směsi suchých pojiv měly nejdelší dobu rozpadu výlisky bez mazadel.

5. Z porovnání vlivu léčivé látky vyplývá vyšší pevnost výlisků s kyselinou

acetylsalicylovou. V případě kyseliny acetylsalicylové byly pevnější výlisky

s Advantosou 100 a nebyl zde statisticky významný rozdíl v rámci typu

pouţitého mazadla coţ platí i pro směs suchých pojiv. Výlisky s kyselinou

askorbovou měly pevnost mnohem niţší a pro Advantosu 100 platí, ţe není

statisticky významný rozdíl v rámci typu pouţitého mazadla a pevnost

výlisků se stearanem je vyšší neţ u směsi suchých pojiv. Výlisky ze směsi

suchých pojiv byly pevnější v případě Pruvu.

6. Doba rozpadu s léčivy byla extrémně vysoká v případě čisté Advantosy 100

s kyselinou acetylsalicylovou a mazadly. V případě pouţití směsi Advantosy

100 s Vivapurem 102 došlo k výraznému poklesu hodnot doby rozpadu.

V případě kyseliny askorbové byla doba rozpadu velmi krátká a mezi

hodnotami pro Advantosu 100 se stearanem, Pruvem a směsi suchých pojiv

s Pruvem nebyl statisticky významný rozdíl.
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9. SOUHRN

V práci je studována pevnost a doba rozpadu přímo lisovaných tablet

připravených ze sprayově sušené maltosy - Advantosy
TM

100 a její směsi

s mikrokrystalickou celulosou Vivapurem 102 v poměru 1:1 v závislosti na lisovací

síle (6,8,10 kN), přídavku mazadel (stearan hořečnatý, Pruv) a modelových účinných

látek (kyselina acetylsalicylová, kyselina askorbová). Pouţitá koncentrace mazadel

byla 1 % a modelových účinných látek 50 %.

Pevnost tablet a doba rozpadu rostly s lisovací silou. V případě lisovacích sil

6 a 8 kN nebyl u čisté Advantosy statisticky významný rozdíl v hodnotách pevnosti

v rámci typu pouţitého mazadla a pouze zde byl zaznamenán pokles doby rozpadu

při vzrůstu lisovací síly. Pevnost výlisků ze směsi Advantosa 100 a Vivapur 102

v poměru 1:1 byla niţší v případě Pruvu. Nejpevnější tablety poskytla směs

Advantosy 100 s Vivapurem 102 v poměru 1:1 bez mazadel. U směsí s mazadly byly

pevnější výlisky v případě směsi suchých pojiv neţ u čisté Advantosy 100. Doba

rozpadu z čisté Advantosy 100 i ze směsi suchých pojiv byla delší s přídavkem

Pruvu. V případě přítomnosti modelových účinných látek byla vyšší pevnost i delší

doba rozpadu u výlisků s kyselinou acetylsalicylovou, přičemţ pevnost byla vyšší

s čistou Advantosou 100 a nebyl zde statisticky významný rozdíl v rámci typu

pouţitého mazadla, doba rozpadu byla delší s Pruvem.

SUMMARY

In the work is studied mechanical strength and disintegration time of tablets

prepared by direct compression of the spray dried maltose product – Advantose
TM

100 and its mixture with Vivapur 102 in the ratio of 1:1 according to the compression

force (6, 8, 10 kN), addition of lubricants (magnesium stearate, Pruv) and addition of

model active substances (acetylsalicylic acid and ascorbic acid). Used concentration

of lubricants was 1 %, of model active substance 50 %.

Tablet strength and disintegration time grew along with compression force. In

case of compression forces of 6 and 8 kN in pure Advantose 100 there was no

statistically significant difference in values of strength in terms of type of used

lubricant and only in this case was recorded the fall of disintegration time with the
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growth of compression force. Compacts strength from the mixture of Advantose 100

and Vivapur 102 in the ratio of 1 : 1 was lower in case of Pruv. The strongest tablets

were provided by the mixture of Advantose 100 and Vivapur 102 in the ratio of 1 : 1

without any lubricants. In the event of mixtures with lubricants the compacts were

stronger in case of mixture of dry binder than in case of pure Advantose 100.

Disintegration time of compacts from pure Advantose 100 and from mixture of dry

binders was longer when Pruv was added. In case of presence of model active

substances the higher strength and longer disintegration time was found out in the

compacts with acetylsalicylic acid whereas the strength was higher in case of pure

Advantose 100

and there was no statistically significant difference within the type of

used lubricant, and disintegration time was longer when Pruv was added.