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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená práce experimantálního charakteru má rozsah 92 strany, 42 literárních odkazů, 8 grafů a 40

tabulek. Cílem práce bylo zhodnotit kvalitu výlisků směsi Advantosy 100 a Vivapuru 102 s přídavkem

mazadel a modelových léčiv.

Rozsáhlá teoretická část práce, zpracovaná s využitím 42 literárních zdrojů, se zabývá zejména pomocnými

látkami používanými při přímém lisování tablet. Kapitoly teoretické části jsou zpracovány precizně, doplněny

několika obrázky, přehlednými schématy a tabulkami, u kterých je vždy správně uveden zdroj.

Experimentální část obsahuje výčet použitých surovin, přístrojů a postup práce. Výsledky získané měřením

pevnosti připravených výlisků a doby jejich rozpadu jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafech. V diskuzi

jsou tyto výsledky shrnuty a nejdůležitější z nich uvedeny v šesti bodech závěru.

K předložené rigorózní práci mám tyto dotazy a připomínky:

str. 51: U Advantosy a Vivapuru je uveda velikost části např. 11% > 250 um. Má tento zápis být interpretován,

že 11% částic bylo větších než 250 um ?

Do tabulek 2 - 24 je zbytečné uvádět průměr výlisků d [mm], když je vždy 13,00 mm a je to uvedeno na str.

54 v textu postupu přípravy tablet.

Pozoruhodný je až extrémní vliv použitých modelových léčiv na dobu rozpadu výlisků. Je možno to nějak

vysvětlit ?

Předložená rigorózní práce je po formální i obsahové stránce na vysoké úrovni a doporučuji ji k obhajobě.
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